
 
 
 

1/2 
  
 

ANO XIV  N° 2359 – Segunda - Feira 14 de Agosto de 2023  
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 0022/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0064/2023 

 

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro, 
torna pública, a realização do pregão presencial, do tipo “menor preço 
UNITÁRIO”.  
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL NO MUNICÍPIO DE CAMPO 
GRANDE –MS. 
 
Data/Local: 25 de agosto de 2023, às 08h00min, no recinto da 
Prefeitura Municipal de Aral Moreira, sito á Rua Bento Marques, nº 795, 
Centro, Aral Moreira/MS. 
 
Informações ou esclarecimentos adicionais sobre a presente licitação 
somente serão admitidos por escrito, endereçados ao Departamento de 
Compras e Licitação, localizado na Rua Bento Marques Nº 795 – Centro 
- CEP 79.930-000, nesta Cidade, ou através do email: 
licitação@aralmoreira.ms.gov.br, até o segundo dia que anteceder a 
data de recebimento dos envelopes I e II,  no horário de 7h00min às 
13h00min.  
 
Cópias do Edital e seus anexos deverão ser retirados no Departamento 
de Compras e Licitação até as 13h00min do último dia útil que 
anteceder a data marcada para abertura dos envelopes proposta e 
documentação, mediante apresentação do recolhimento da taxa no 
valor de R$ 30,00 (trinta reais), ou obtido através do site 
http://www.aralmoreira.ms.gov.br, nesse caso não será cobrado valor 
algum. 
 
O Edital poderá ainda ser obtido no site 
http://www.aralmoreira.ms.gov.br, ou no mesmo endereço citado 
acima, durante o expediente das 07h00min as 13h00min horas, pelo 
representante legal da empresa, ou através do requerimento de 
fotocópias, que serão fornecidas aos interessados.  
 

Aral Moreira – MS, 14 de agosto de 2023. 
 

__________________________________ 
AUGUSTO OLMEDO DE MATTOS 

PREGOEIRO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N.º 002/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 097/2023 

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio DA COMISSÃO 
PERMANETE DE LICITAÇÕES, torna pública, a realização dE 
TOMADA DE PREÇO, do tipo “TÉCNICA E PREÇO”.  
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA. 
 
Data/Local: 13 de setembro de 2023, às 08h00min, no recinto da 
Prefeitura Municipal de Aral Moreira, sito á Rua Bento Marques, nº 795, 
Centro, Aral Moreira/MS. 
 
Informações ou esclarecimentos adicionais sobre a presente licitação 
somente serão admitidos por escrito, endereçados ao Departamento de 
Compras e Licitação, localizado na Rua Bento Marques Nº 795 – Centro 
- CEP 79.930-000, nesta Cidade, ou através do email: 
licitação@aralmoreira.ms.gov.br, até o segundo dia que anteceder a 
data de recebimento dos envelopes I e II,  no horário de 7h00min às 
13h00min.  

 
Cópias do Edital e seus anexos deverão ser retirados no Departamento 
de Compras e Licitação até as 13h00min do último dia útil que 
anteceder a data marcada para abertura dos envelopes proposta e 
documentação, mediante apresentação do recolhimento da taxa no 
valor de R$ 30,00 (trinta reais), ou obtido através do site 
http://www.aralmoreira.ms.gov.br, nesse caso não será cobrado valor 
algum. 
 
O Edital poderá ainda ser obtido no site 
http://www.aralmoreira.ms.gov.br, ou no mesmo endereço citado 
acima, durante o expediente das 07h00min as 13h00min horas, pelo 
representante legal da empresa, ou através do requerimento de 
fotocópias, que serão fornecidas aos interessados.  
 

Aral Moreira – MS, 11 de agosto de 2023. 
__________________________________ 
DENIZE AP. GAMARRA DE OLIVEIRA 

PRESIDENTE DA CPL 

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000103/23     
 B) Modalidade:               DISPENSA 
 C) Número da Licitação:     56/2023 
 D) Data Homologação:       11/08/2023 
 E) Data de Adjudicação:        11/08/2023 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA REALIZAÇÃO DE LEILÕES, VISANDO 
ATENDER AS DEMANDAS EXISTENTES NO PAÇO MUNICIPAL DE 
ARAL MOREIRA/MS. TAIS COMO: ORGANIZAÇÃO E 
COORDENAÇÃO DO PROCESSO PARA A REALIZAÇÃO DO LEILÃO 
ONLINE, COM O OBJETIVO DE VENDER OS VEÍCULOS LEVES, 
PESADOS, TRATOR ENTRE OUTROS MATERIAIS EM ESTADO 
PRECÁRIO OU SEM UTILIZAÇÃO PELO PODER PÚBLICO 
MUNICIPAL. 
CONFORME DOCUMENTAÇÃO E FOTOS ANEXAS.  
 G) Fornecedor e Itens: 
 
Item 

2076 
Código 

CLAUDIA AUDE LEITE - ME 
CNPJ: 24.600.496/0001-00 
R JABOATAO,271 - - JARDIM 
DAS REGINAS, Campo Grande - 
MS, CEP: 79103-060 
Telefone: 6730285365 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.135.325 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
AVALIAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E 
PROMOÇÃO DE LEILÃO, POR 
MEIO 
ELETRÔNICO/WEB/INTERNET 

Sv 1 12.000,00 12.000,00 

  Total do Proponente    12.000,00 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
Fich
a 

Exer
. Fic. 

Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Fonte 
Recurso 

Valor Saldo Saldo 
Com 
Reserva 

69 2023 02030
1 

04.122.0103.2006.000
0 

3.3.90.39.9
9 

1.500.000
0 

12.000,0
0 

13.354,7
9 

1.354,7
9 

 
Aral Moreira - MS, 11/08/2023 
 
 
 
 
 

mailto:licita%C3%A7%C3%A3o@aralmoreira.ms.gov.br
http://www.aralmoreira.ms.gov.br/
http://www.aralmoreira.ms.gov.br/
mailto:licita%C3%A7%C3%A3o@aralmoreira.ms.gov.br
http://www.aralmoreira.ms.gov.br/
http://www.aralmoreira.ms.gov.br/


 
 
 

2/2 
  
 

ANO XIV  N° 2359 – Segunda - Feira 14 de Agosto de 2023  
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000104/23     
 B) Modalidade:               DISPENSA 
 C) Número da Licitação:     57/2023 
 D) Data Homologação:       11/08/2023 
 E) Data de Adjudicação:     11/08/2023 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
REALIZAÇÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE GESTORES DAS 
UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO 
MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA/MS, POIS É UM PROCESSO 
IMPORTANTE PARA GARANTIR A QUALIDADE DA EDUCAÇÃO E O 
DESENVOLVIMENTO DA APRENDIZAGEM. A QUALIFICAÇÃO DOS 
GESTORES ESCOLARES É FUNDAMENTAL PARA QUE ELES 
POSSAM LIDERAR SUAS ESCOLAS DE FORMA EFICAZ E 
PROMOVER A MELHORIA CONTÍNUA DA EDUCAÇÃO. 
  
 G) Fornecedor e Itens: 
 
 
Item 

91321 
Código 

ZILMA VALERIO CATTO 
CNPJ: 26.681.089/0001-92 
RUA RUI BARBOSA, 3215, 
AMAMBAI - MS, CEP: 79990-000 
 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.135.508 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DO PROCESSO 
SELETIVO DE GESTORES 
ESCOLARES DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO 

SV 1 12.500,00 12.500,00 

  Total do Proponente    12.500,00 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 
Fich
a 

Exer
. Fic. 

Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Fonte 
Recurso 

Valor Saldo Saldo 
Com 
Reserv
a 

139 2023 02070
1 

12.122.0112.2014.000
0 

3.3.90.39.4
8 

1.500.100
1 

12.500,0
0 

12.895,0
0 

395,00 

 
Aral Moreira - MS, 11/08/2023 
 


	O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna pública, a realização do pregão presencial, do tipo “menor preço UNITÁRIO”.
	OBJETO: REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL NO MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE –MS.
	Data/Local: 25 de agosto de 2023, às 08h00min, no recinto da Prefeitura Municipal de Aral Moreira, sito á Rua Bento Marques, nº 795, Centro, Aral Moreira/MS.
	O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio DA COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÕES, torna pública, a realização dE TOMADA DE PREÇO, do tipo “TÉCNICA E PREÇO”.

		2023-08-15T07:58:02-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




